
Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060200063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SALGUEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158568

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23418000128201642.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 07/2016, por 12 (doze) meses a partir de 20 de Abril de
2017. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência:
20/04/2017 a 20/04/2018. Data de Assinatura: 20/04/2017.

(SICON - 01/06/2017) 158568-26430-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001203201751 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de uma ou mais empresas para a Organização dos Eventos
Institucionais relacionados no Edital e seus anexos Total de Itens
Licitados: 00017. Edital: 02/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia JUIZ
DE FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158123-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELIO GERMANO DE PAULA
Diretor de Administração

(SIDEC - 01/06/2017) 158123-26411-2017NE800096

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158415

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23232000204201698.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 01030016000100. Contratado : CONFIANCA-SERVICOS E
SOLUCOES EM -MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Contrataçao de
serviços continuados de porteiro (prorrogaçao por 12 meses). Fun-
damento Legal: Lei 8.666 e suas alteraçoes.Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2018. Valor Total: R$152.765,76. Fonte: 112000000 -
2017NE800037. Data de Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 158415-26411-2017NE800027

CAMPUS RIO POMBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 158412

Nº Processo: 23222000791201715 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de panificação. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 02/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale
RIO POMBA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158412-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA OLIVEIRA MENDONCA
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2017) 158412-26411-2017NE800028

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2017

Objetivo: Contratação de Professor Substituto
Contratante: IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei
Contratado: ROGÉRIO RODOLFO BAPTISTA
Área: Psicologia do Trabalho
Carga horária: 40 horas semanais
Vigência: 29/05/2017 a 17/07/2017
Retribuição: Classe D, Nível 101 - Mestrado

EDITAL Nº 24, DE 1º DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 12.04.2017, publicado no Diário Oficial da União em
13.04.2017, edição n.º 72, Seção 2, página 01, torna pública a aber-
tura das inscrições para o processo seletivo simplificado para con-
tratação de Professores Substitutos nas áreas abaixo especificadas, de
acordo com o Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, e com o
Art. 2º, inciso IV, da Lei n.º 8.745/1993.

Edital n.º 24/2017 - Campus São João del-Rei

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
SJ001: Computa-

ção
01 40h Graduação em Ciência da Computação ou áreas

afins; ou
Graduação em Ciência da Computação ou áreas
afins com Especialização na disciplina ou
área/concentração; ou
Graduação em Ciência da Computação ou áreas
afins com Mestrado na disciplina ou área/con-
centração, de acordo com as áreas da tabela da
Capes; ou
Graduação em Ciência da Computação ou áreas
afins com Doutorado na disciplina ou área/con-
centração, de acordo com as áreas da tabela da
Capes.

SJ002:
Enfermagem

01 40h Graduação em Enfermagem; ou

Graduação em Enfermagem com Especializa-
ção na disciplina ou área/concentração; ou
Graduação em Enfermagem com Mestrado na
disciplina ou área/concentração, de acordo com
as áreas da tabela da Capes; ou
Graduação em Enfermagem com Doutorado na
disciplina ou área/concentração, de acordo com
as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: o contrato será realizado na forma de prestação de

serviços, com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas semanais
Vencimento Básico R$ 3.117,22

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

Retribuição por Titulação 40 horas semanais
Graduação ---
Aperfeiçoamento R$ 186,42
Especialização R$ 410,67
Mestrado R$ 1.091,90
Doutorado R$ 2.580,39

II - Inscrições:
Período: de 02 de junho de 2017 até às 23h59min (vinte e

três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 16 de junho de 2017,
acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br/concursos. Para as áreas
que não houver candidatos inscritos e/ou classificados, as inscrições
poderão ser prorrogadas por igual período.

III - Período de validade do processo seletivo: 01 (um) ano,
podendo ser prorrogado por igual período.

IV - O edital com todas as informações encontra-se dis-
ponível no sítio: www.ifsudestemg.edu.br/concursos.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADA:
MARILENE ELVIRA DE FARIA OLIVEIRA; OBJETO: Serviços de
Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRI-
BUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspon-
dente Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por
Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº
11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº
12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 29/05/2017 a 31/07/2017;
DATA E ASSINATURA: 29/05/2017; João Paulo de Toledo Gomes,
pela CONTRATANTE e Marilene Elvira de Faria Oliveira, CON-
T R ATA D A .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158137

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23343001942201433.
PREGÃO SISPP Nº 47/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRI-
ZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Repac-
tuação de preços do contrato, com fundamento na CCT registrada no
MTE sob o nº MG000676/2017. Fundamento Legal: Leis nº
8.666/1993 e nº 10.520/2002; LC nº 123/2006; Decreto nº
2.271/1997; IN nº 02/2008 SLTI/MPOG. Vigência: 23/05/2017 a
26/01/2018. Valor Total: R$25.254,09. Fonte: 112000000 -
2017NE800079. Data de Assinatura: 23/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 158137-26412-2017NE800008

EDITAL Nº 48/2017
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 37/2016, de 11.05.2016, publicado no D.O.U. de
12.05.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 03 de junho de 2017 até 02 de junho de
2018, o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Subs-
tituto, homologado através do Edital Nº 41/2016 de 02 de junho de
2016, publicado no D.O.U. de 03 de junho de 2016, Seção 3, página
55.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 158303

Nº Processo: 23346001758201714 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Combustíveis Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
02/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02
MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158303-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2017) 158303-26412-2017NE800001

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 154809

Nº Processo: 23500001082201721.
DISPENSA Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prestação de serviço de
telefonia fixa comutada. Fundamento Legal: Leis 8666/93, 9472/97,
SLTI/MPOG 02/08. Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018. Valor Total:
R$26.628,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800030. Data de Assina-
tura: 30/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 154809-26412-2017NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154773

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23495000934201606.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 11967535000152. Contratado : SC SEG SERVICOS ESPE-
CIALIZADOS -LTDA. Objeto: Repactuação do contrato N. 04/2016
que contrata prestação de serviços de apoio administrativo nos cargos
de almoxarife/armazenista, auxiliar em manutenção predial, copeiro,
pórteiro, recepcionista, de forma conínua. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/06/2017 a
16/11/2017. Valor Total: R$6.365,05. Fonte: 112000000 -
2017NE800008. Data de Assinatura: 22/05/2017.

(SICON - 01/06/2017) 154773-26436-2017NE800070


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-02T00:51:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




